
INFORME DEL COMISARIO

Quito, 30 de agosto del 2013.

Señores:
ACCIONISTAS
VPC CONSUMOS S .A..

De mis consideraciones:

En mi calidad de comisario, nombrado por la Junta General de Accionistas de la compañía
"VPC CONSUMOS S.A. y en cumplimiento con las disposiciones vigentes de la Ley de
Compañías, pongo en su consideración el siguiente informe de revisión a los libros y
Balance de Situación Financiera, Estado de Resultados Integral, Estado de Evolución del
Patrimonio, Estado de Flujos de efectivo y las Notas a los estados financieros por el
ejercicio terminado del 01 de enero del 2012 al 31 de diciembre del 2012, respecto a la
presentación formal según lo establecido por la Superintendencia de Compañía de los
estados financieros y notas en concordancia a las disposiciones emanadas por las Normas
Internacionales de Información Financiera (NIIF)

1.- He procedido a examinar los Estados Financieros de "VPC CONSUMOS S.A.
Cortados al 31 de diciembre del 2.012 para lo cual se utilizaron técnicas y procedimientos
de auditoria de general aceptación.

2.-
VPC CONSUMOS S.A.

Estado de Situación Financiera

al 31 de diciembre del 2012

( expresado en dólares

estadounidenses)

Activo

Activo Corriente

Efectivo y equivalentes de efectivo

Activo Financiero Neto

Inventarios

Activos por Impuestos Corrientes

Servicios y otros pagos anticipados

Total del activo corriente

Propiedad Planta y Equipo Neto

Otros Activos No Corrientes

Total del activo

año 2012

34.605

484.014

981.319

42.037

1.541.975

82.137

141.437

1.765.549

año 2011

180.227

352.047

747.522

78.716

-

1.358.512

110.012

109.014

1.577.538

Variación

145.622

131.967

233.797

36.679

-

183.463

27.875

32.423

188.011



Pasivo Corriente

Cuentas y documentos por pagar

Obligaciones Financieras

Total del Pasivo corriente

Pasivo No corriente

Cuentas por pagar Largo plazo

Total del Pasivo No corriente

Total Pasivo

PATRIMONIO

Total del Pasivo y Patrimonio

año 2012 año 2011 Variación

920.433

327.852

1.248.285

49.905

49.905

1.298.190

467.359

1.765.549

919.628

109.915

1.029.543

44.430

44.430

1.073.973

503.565

1.577.538

805

217.937

218.742

5.475

5.475

224.217

36.206

188.011

VPC CONSUMOS S.A.

Estado de Resultados Integral

al 31 de diciembre del 2012

( expresado en dólares

estadounidenses)

Ventas Netas

(-) Costos de Ventas

Ganancia Bruta

Gastos Operativos

de administración -ventas-Financieros

Ganancia (Perdida) operacional

Participación a trabajadores e Imp. a la renta

Ganancia (Perdida) Neta del Ejercicio

ano 2012

3.589.378

2.629.234

960.144

941.365

18.779

15.211

3.568

ano 2011

4.043.108

2.672.709

1.370.399

1.531.358

160.959

-

160.959

Variación

453.730

43.475

410.255

-

589.993

179.738

15.211

164.527

El movimiento operado en los estados financieros cortados al 31 de diciembre del 2.011 y
2.012 es el siguiente.

3.- En mi opinión, los estados financieros al 31 de diciembre del 2.012, presentan
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de VPC
CONSUMOS S.A. .", así como los resultados de sus operaciones por el año terminado de
conformidad cen las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) vigentes en
la República del Ecuador La estructura financiera de la compañía se muestra bastante sólida
y consideramos que los activos de la compañía garantizan adecuadamente a los pasivos.

4.- Los administradores de la compañía han dado cumplimiento con lo dispuesto por
los accionistas, en mantener las directrices de la compañía.



5.- La compañía mantiene control sobre la documentación fuente, sus activos y otros
procedimientos internos se consideran como los adecuados para el normal desarrollo
operacional.

6.- La información contable esta elaborado de acuerdo a los principios contables y
normas internacionales y más disposiciones legales vigentes a la fecha de corte.

7.- La empresa ha observado el cumplimiento estricto a las disposiciones emanadas por
el Servicio de Rentas Internas del Ecuador en total apego a las leyes dando fiel
cumplimiento a la normativa tributaria vigente.

Es todo cuanto me permito informar a la Junta General de Accionistas de la compañía
"VPC CONSUMOS S.A.
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